ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ от 26.12.2024 № 17471/1
| | [~«Об утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | | образовательной программе (шифр ВМ.5743.*)
«Гражданское право, семейное право» |

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 5М.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 26.12.2024
№ 17471/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
магистратуры (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право, семейное право» по направлению
подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» изложить в редакции Приложения к настоящему
приказу.

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.rn.

Г н
L J

mailto:org@spbu.rn

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00
Юриспруденция от 25.02.2025 № 05/2.1/40-03-4, протокол заседания Учебно-методической
комиссии по УГСН 40.00.00 Юриспруденция № 05/2.1/40-03-100 от 22.04.2025.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отС£

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*)

«Гражданское право, семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Балев Глеб
Сергеевич

Симулятивная сделка
и ее эффект «erga
omnes»: российское и
зарубежное право

Зезекало Александр
Юрьевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Скороходов Сергей
Викторович, заместитель
генерального директора по
правовым, корпоративным и
имущественным вопросам,
Общество с ограниченной
ответственностью «Газпром
нефть шельф»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

2 Барабина Елизавета
Андреевна

Приобретение по
давности
ограниченных вещных
прав

Рудоквас Антон
Дмитриевич,
профессор, Кафедра
гражданского права

Лугманов Радик Рашитович,
управляющий партнер,
Общество с ограниченной
ответственностью
Юридическая компания
«Меритум»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

3 Глебова Анна
Анатольевна

Завещательное
распоряжение в
современном
наследственном праве

Новиков Андрей
Алексеевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Рыбаков Алексей Игоревич,
нотариус, Нотариальная
палата Ленинградской
области

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

4 Емельянов Игорь
Викторович

Брачный договор Новиков Андрей
Алексеевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Марков Денис
Владимирович, глава
администрации,
Администрация
Лебяженского городского
поселения Ломоносовского
муниципального района
Ленинградской области

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

5 Компаниец
Анастасия
Валерьевна

Интервенция третьего
лица в
обязательственные
отношения кредитора
и должника

Павлов Андрей
Анатольевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Никитенко Сергей
Викторович, юрист,
Общество с ограниченной
ответственностью «Максима
Лигал»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

6 Крохин Андрей
Михайлович

Право застройки и
эмфитевзис в
российском праве

Рыбалов Андрей
Олегович, доцент,
Кафедра гражданского
права

Дозорова Валерия
Валерьевна, адвокат,
Адвокатское бюро «Качкин и
Партнеры», Санкт-Петербург

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

7 Курбанов Аяз
Видадиевич

Принятие наследства
фактическими
действиями

Новиков Андрей
Алексеевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Корнилова Мария
Владимировна, нотариус,
Нотариальная палата
Ленинградской области

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

8 Ли Илинь Брак и семья в КНР:
основные правовые
проблемы

Новиков Андрей
Алексеевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Арутюнян Сейран
Рубикович, адвокат,
Адвокатский кабинет
Арутюняна С.Р.,
Негосударственная
некоммерческая организация
«Адвокатская палата Санкт-
Петербурга»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

9 Михалева Софья
Константиновна

Исковая давность в
«антикоррупционных»
делах, а также в делах,

Павлов Андрей
Анатольевич, доцент,

Шишкин Владислав
Владимирович,
руководитель, Дирекция

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга

связанных с
возмещением вреда,
причиненного
преступлением

Кафедра гражданского
права

правовой поддержки
кредитования
корпоративных клиентов,
Публичное акционерное
общество «Банк Уралсиб»

РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

10 Ромашов Дмитрий
Романович

Сделкоподобные
действия в системе
юридических фактов

Зезекало Александр
Юрьевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Фролов Алексей
Иннокентьевич, советник,
Управление
конституционных основ
частного права,
Конституционный Суд
Российской Федерации

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

11 Саргсян Тариел
Артурович

Синаллагмы в
реституционных и
реверсивных
обязательствах

Павлов Андрей
Анатольевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Карапетов Артем
Георгиевич, директор,
Автономная некоммерческая
организация
дополнительного
профессионального
образования «Юридический
институт «М-Логос»,
главный редактор, «Вестник
экономического правосудия
Российской Федерации»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

12 Семенов Кирилл
Алексеевич

Проблемы деликтной
ответственности за
причинение вреда в
процессе спортивных
состязаний

Г убаева Аза
Константиновна,
старший преподаватель,
Кафедра гражданского
права

Бирюков Георгий
Геннадьевич, директор,
Санкт-Петербургское
адвокатское бюро «ЮСТ»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

13 Сильченков Илья
Михайлович

Признание завещания
недействительным

Новиков Андрей
Алексеевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Беляев Алексей Борисович,
начальник, Управление
правовой поддержки
корпоративного бизнеса,

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

Публичное акционерное
общество «Банк Уралсиб»

14 Финогенова Ольга
Михайловна

Современные
проблемы
компенсации
морального вреда и
пределы защиты
личных
нематериальных благ

Губаева Аза
Константиновна,
старший преподаватель,
Кафедра гражданского
права

Бирюков Георгий
Геннадьевич, директор,
Санкт-Петербургское
адвокатское бюро «ЮСТ»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

15 Харина Дарья
Павловна

Вычет выгод при
расчёте убытков

Павлов Андрей
Анатольевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Токарева Екатерина
Андреевна, адвокат, партнер,
Общество с ограниченной
ответственностью «Пэн энд
Пэйпер»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025

16 Ходасевич Леонид
Сергеевич

Судьба
корпоративных прав
при отчуждении доли

Павлов Андрей
Анатольевич, доцент,
Кафедра гражданского
права

Пархоменко Роман
Михайлович, партнер,
Общество с ограниченной
ответственностью «Пэн энд
Пэйпер»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК 01/1-38-2775 от
25.02.2025